Quartus locus est 1. Joan. 3. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est: ibi enim sermonem esse de Deitate, non de humanitate Christi patet primo ex contextu. Nam paulo ante de Patre, hoc est, d' DEO locutus fuerat. Vide quelem charitatem dedit nobis Pater, ut filij DEI nominemur, & simus: & de eodem prolequitur, cum dicit: Charissimi nunc filij DEI sumus, & nondum apparuit, quid erimus.

R. 2.

Scimus

Sicutus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, id est DEO, quoniam videbimus eum sicut es; eum inquam, qui dedit nobis, ut Filii DEI simos; cum vero postea subiungit: Et sicutis, quia ille apparuit, ut precata nostra tolleret, loquuntur etiam de DEO, qui in carne appareat dignatus est.

Secundo patet ex definitione Ecclesie: *Eva-*
rists in prima sua Epistola ex illo 1. Joan. 3. Vide-
bimus eum sicuti es, dicitur affirmat Dei substantiam à Beatis videri. Ipsilon Concilium Franco-
fondense in Epistola ad Episcop. Hilpaniæ, his
verbis afficit: Pradicamus eum (scilicet Christum)
DEUM verum, & vivum, & verè Filium DEI, ut
ad eum beatissimam visionem pervenire mereamur, in
qua es est eterna beatitudo & beatæ aeternitas. Probave-
rat autem ante medium Epistola ex illo 1. Joan. 3.
visionem hanc futuram esse DEI, sicuti es. Ad
hac Eugenius IV. & Concilium Florentinum Sef-
sione ultima in litteris Unionis, quæ ab universa
Synodo verè fuisse recepta & subscrípta, sicut po-
stea fraudibus cuiusdam ex Græcis Patriarchis
Imperiorum Græcorum refūlent: inter alia defi-
nunt eos, qui supposito baptizante, vel peracta
pennitentiā in gratia decelerint, in cælum mox
recipi, & intruere clavis ipsum DEUM Trinum &
Unum sicuti es. Denique Benedictus XI. in qua-
dam Extravaganti, quam referunt Major in 4. q. 9.
ultima, & supplementum Gabrielis in 4. d. 4. q. 9.
2. art. 3. dub. 3. definit Animas defunctorum,
qui in gratia decelerant ante diem Judicij, ex vi-
sione clara & fruſtione Dei, verè esse beatas.

Secundo ex Patribus plures quoque & magni
nominis idem nobis tradidérunt. Dionysius de
Celasti Hierarchiæ c. 4. Martialis in Epistola ad To-
lofanos cap. 27. Origenes 1. Patriarchon c. 5. Explan-
mans illud Ptol. 35. In lumine tuo videbimus lumen,
& Nazianzenus oratione 25. in fine, ubi sic ait: In
hoc igitur communem nomen (scilicet Dei) crede, &
prospere incede, & regna: atque hinc ad alterius vita
beatitudinem transib. Ea porro, ut mihi quidem vi-
detur, in expreſſore horum cognitione, ac comprehen-
sionē sita est. Apud Patres vero comprehensio
pro clara Dei visione accipitur. Fuis tamen
Irenæus lib. 18 ca. 38. idem docet. Consentit Au-
gustinus Epistola 112. de videndo DEUM cap. 4.
& 8. quod enim in fine Epistole dubitat, An ab
Angelis DEUS nunc videatur, non obstat: de
omnibus enim beatus in Angustino dubium est,
num ante diem Judicij DEUM clarè inveniantur:
non tamen dubitat, an aliquando DEUS videtur
sit.

Exod. 13. Neque obstant alia S. Scriptura loca, Exodi
1. Tim. 6. 23. Non videbit me homo & vivet, & 1. ad Tim. 6.
Lucem habitat, &c. quem nullus hominum videt, nec
videre potest. 1. Pet. 1. In quem desiderant Angelis pro-
spicere, ergo non respiciunt. præterea sunt aliqua
loci SS. Patrum, ut Chrysost. qui videtur negare
DEUM clarè videri. Pro responsive primo no-
tandum, quadrupliciter intelligenda esse illa loca
Scripturar, primo uenient DEI visionem com-
prehensivam; ita Chrysost. Hom. 14. in Joan.
Epiphani. August. Gregor. & Dionysius cap. 9.
de divinis nominibus. Secundo, quod DEUS non
potest videri oculo corporeo, seu phantasia natu-
rali, benè tamen videi potest intellectu. ita Aug.
Epist. 111. & 112. & Chrysost. Tertio, ut sit Deus
invicibilis virtibus naturæ, ita Epiphani. heresi 70.
Matt. 11. sed bene poterit videri per gratiam. Matth. 11.
Nemo novit Patrem nisi Filius, & cui voluerit Filius
revelare.

Quarto, & est Durandi, quod intelligitur non

posse videri DEUM in hac vita de lege ordina-
ria, & Angeli desiderant prospicere, non quia
careant illa visione, sed quia nunquam fastidi. int:
imo ille locus est pro nobis, non enim desiderant
rem impossibilem: & illud Joan. 1. DEUM nemo
vidit unquam, Unigenitus, &c. Janserius explicat Joan. 1.c.
de comprehensiva visione; addit, quod nullus vi-
bus propriis vider, ut posset primus Auctor aliis
enarrare, quæ viderat, & ibi commendatius Au-
tor prædicationis Evangelice.

Quintò, *Unigenitus, qui est in finis Patris, ipse*
enarravit; & notandum, quod licet DEUS sit infinitus,
tamen continetur sub ente, quod est objec-
tum intellectus, ideo ex auxilio gratiae potest intellectus elevari ad videndum DEUM. Angelus
vero licet sit finitus, non tamen videri potest oculi
corporis, quia est extra latitudinem objecti
ipsius oculi, veluti neque sonus potest videri. De-
inde excusat Chrysostomum qui explicandus est
per alia loca, ubi negat DEUM videri, & addit
exactè vel perfectè, quod idem est ac dicere Deum
non comprehendendi, vide Sextum Senensem in Bi-
liothece lib. 6. annos. 182. & Duran. in 4. dist. 35.

C A P V T XXXIII.

Pœnitentia, quæ in Ecclesia Catholica
 agitur, est Sacramentum à Chri-
 sto Domino institutum.

A pud plurimos ex Orientalibus ignotum est
pœnitentia Sacramentum, cuius fieri nullus
est usus, imo inter aliquas ex his nationibus no-
lunt relapsi à fide admissione, ad absolutionem &
reconciliationem cum Ecclesia, etiam pœnitentes, ut olim Novatiani, & Montanistæ hæretici
faciebant. Probatur autem pœnitentiam, quæ
agit in Ecclesia Catholica, esse Sacramentum à
Christo institutum.

Primo, ex potestate, quam Christus Dominus
 dedit Apostolis suis, & ipsorum Successoribus, ad
 dimittendū vel remittendū peccata. Matth.
 18. Joan. 20. *Quorum remissiū peccata, remis-*
tuntur eis, & quorum retinuerūt, retenta sunt. Ita
enim sine gratia Sacramenti fieri non possunt.

Secondo, ex omnibus requisitis ad essentiam
 Sacramenti, etiam juxta ipsorum hæreticorum
 placitum. Enumerant enim octo requisita ad per-
 ficiam rationem Sacramenti, quæ oīne recentebimus. Primum est, ut sit signum externum.
 Hoc in pœnitentia Sacramento sunt actus pœni-
 tentiæ, qui confiteruntur peccata sua, & Verba abso-
 lutionis: *Ego te absolvō, hoc est, Remitto tibi pecca-*
ta tua.

Aliorum requisiū, ut signum illud externum
 habeat mandatum à DEO. Tale habet pœnitentia
 ex Verbis Christi, Matth. 8. Joan. 20.

Tertium, ut mandatum hoc sit in novo Te-
 stamento. Etiam hoc certum est de Sacramento
 pœnitentiae, ut patet ex loco Joan. citato & ex Paul.
 2. Cor. 5. *Posuit in nobis verbum reconciliationis, &*
pro Christo legatione fungimur. Quorum enim da-
re Christus Apostolis absolvendi potestate, nifi etiam, ut ea uterentur, quando opus esset, ju-
beret?

Quattuor, ut sit ritus perpetuus. Talis utique
 est pœnitentia Sacramentum, quod semper fuit,
 semperque durabit in Ecclesia usque ad finem
 mundi.

Quin-

Quintum, ut signo illi addita sit promissio gratiae Divinae. Et hoc manifestum hic est; Nam promissa peccatorum remissio magna est gratia *Ioan. 20.*

Sextum, ut sit promissio gratiae justificantis. Talis maximè est in hoc Sacramento post accep-
tum Baptismum: cum sine eo non detur in Ec-
clesia remissio peccatorum.

Septimum, ut promissio illa gratiae signo ali-
quo ex cetero adiuncta & vestita sit. Hoc in primo
requisito ostendit.

Octavum, ut ea promissio gratiae non tantum in genere annuncietur, sed etiam in particuliari singulis applicetur. Et hoc quoque manifeste sit in Sacramento pénitentia, ubi singulis pénitentiis legimè darur remissio peccatorum. Ex do-
ctrina ergo adhuc Hec icorum sequitur, Pénitentiam esse Sacramentum.

Deinde Testimonii Patrum Græcorum, S. Joannis Chrysostomus. Neque enim (inquit) solum cum vot regenerant, sed etiam postea condonandorum nobis peccatorum potestatem obnuntent, S. Cyrilus lib. 13. in *Ioan. cap. 56.* Duobus modis dicit remitti peccata à Sacerdotibus, ut Dei ministri per Baptismum, & pénitentiam. Theodoret. in *Epitome divinorum dec. e. oculi cap. de pénitentia* dicit: Sacrorum mysteriorum Baptismi, & Pénitentie figuræ fuisse in testamento veteri ablutiones, & sacrificia. Ubi non solum coadjungit Theodoreus Pénitentiam cum Baptismo, sed etiam utrumque, mysterium (qua voce Sancta-
menta nominari solent) appellat.

Tertio probatur ex fide & moribus totius Ecclesie Dei, que semper credidit & frequentavit hoc Sacramentum inter alia septem: ut restatur *Sacri Canones de pénitentia 33. q. 3.* E omnes Theologi 4. *Sentent. dist. 14.* Quæcandem omnia confirmantur auctoritate, & decreto SS. Conciliorum Florentini & Tridentini, illius in *Institutione Armenorum*: h. quis *Sif. 14. cap. 1.* & *Can. 1.* cuius verba sunt: Si quis dixerit in Ecclesia Catholica pénitentiam non esse verè & propriè Sacramentum, pro Fidelibus, quies in peccata labuntur post Baptismum, ipsi Deo reconciliandis, à Christo Domino nostro institutum, anathema sit.

Hoc autem pénitentia Sacramentum necessaria requirit tres actus pénitentis, nimirum veram contritionem, confessiōnem, & satisfactionem, quibus accedit ex parte Sacerdotis actus abiolutionis, idque constat primo ex hijs Sacramenti propria essentia. Nam ad ea saltem d. o sunt ne-
cessaria, ut & in aliis Sacramentis: scilicet signum extēnum, & verbum prolatum: illud materia, hoc forma rationem haber. Materia in hoc Sa-
cramento sunt actus pénitentis: forma sunt verba Sacerdotis, dicentes, Ego te absolvō.

Actus porro pénitentis ex natura rei debent esse tres: scilicet: Contritione seu dolor cordis de peccatis commissis; Confessio eorundem integra, ordinario Sacerdoti facta: & satisfactio pro pénitentia temporariis iudicis ob peccata commissa, & dimissa: aliqui esse pénitentia simulata, non vera.

Deinde probatur auctoritate omnium Theologorum lib. 4. *Sent. dist. 16.* quam confirmavit Concil. Florentinum in *Decretu de Sacramentis.* Et novissimum S. Concil. Trident. *Sif. 14. Can. 4.* cuius haec sunt Verba: si quis negaverit ad integrum & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pénitentia, quasi materiam pénitentia, videlicet Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, que tres partes pénitentia dicuntur: aut dixerit

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

dūas tan: um esse pénitentie partes, terrors scilicet in-
cūsos conscientia, agnitus peccato, & fidem acceptam
ab Evangelio, vel absolutione, qua credit quod sibi per
Christum remissa peccata, anathema sit.

C A P V T XXXIV.

Vñctio extrema verè est Sacramen-
tum Ecclesiæ.

Hec veritas etiam contra ipsos Orientales primo probatur ab auctoritate Scripturae sa-
crae, *Jacob. cap. 3.* ubi Apostolus ex doctrina Chri-
sti, de cura infirmorum scribit: *I confirmatur quis ex
vobis inducat Presbyteros Ecclesia, & orati super eum,
ungentes eum oleo in nomine Domini: & Oratio fidei
salvabit infirmum, & allevabit eum Dominus, & si in
peccatis sit, remittetur ei.* Hec verba omnes Sancti
interpretes hactenus de Sacramento Unctionis
extrema in eis exlexerunt.

Secundo, ex fide & observatione Ecclesie Dei,
qua à temporibus Apostolorum hactenus cre-
dit & docuit esse septem Sacramenta, inter quæ
etiam numeratur Unctio extrema. Et temperia
usu fuit eam Unctiōis hoc Sacramentum, ut
ex lequentibus testimonis claret.

Tertio, ex testimonio totius antiquitatis. Ita
enim D. Agustinus *Ser. 215. de Temp.* Quoties
aliquis infirmus supervenerit, *Corpus & sanguinem
Christi illi, qui agrotat acipiat: & inde corpusculum
suum ungat; ut illud quod scriptum est impletatur
in eo, Infirmitas aliqua &c.*

E: *lib. 2. de vñcti. Infirmit. cap. 4.* Nec pretermittendum est illius Apostoli Jacobi preceptum: *Infir-
matur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesia &c.
Subiungit: Ergo sic roges dñe, & proteferi, sicut
dixit Apostolus Jacobus: immo per Apostolum suum Do-
minus.*

E: D. Hieron. in *Cap. 14. Osea, ad verba: Eterit Osea,*
quasi oliva glorie ejus. *Sanctum virum, inquit, &
conversum ad Dominum oliva fructifera comparat,
qua dicit in alio loco: Ego autem sicut oliva fructifera
in domo Dei. Cuius fructum sibi quinque sapientes Vir-
gines paraverunt: ex quo vulnerum mitigatur tumor,
languitia membra quiescent, in tenebris lumen accen-
ditur, unguntur in agone certantes.*

Praeterea D. Chrysostomus lib. 3. de *Sacerdotio*
cap. 6. Non modo, inquit, dum nos Deo regenerant,
sed & postea condonandorum peccatorum habent po-
testatem. *Infirmitur enim quis in vobis, advocet, &c.
ut antea Jacobus.*

Aniquior his Innocentius Papa 1. *Epist. ad De-
centium relata cap. Illud superfluum. dist. 95.* statuit
licere etiam Episcopo Unctionis Sacramentum
infirmis dispensare: quod Jacobus Apostolus
dumtaxat presbyterorum meminerit, ne oneraret
hac cura Episcopos solos.

In Concil. Niceno I. *Canone 69.* obiter fit
mentio benedictionis olei Infirmitorum.

In Concilio Cabilonensi, quod habitum est sub
Carolo Magno *Can. 48. ira statutum legimus; se-
cundum B. Apostoli Jacobi documentum, cui etiam de-
creta Patrum consonant, Infirmiti oleo, quod ab Episco-
pis benedicatur, à Presbyteris ungi debent. Sic enim ait:
Infirmitur quis &c. Non est itaque parvi pendenda
bujusmodi medicina, qua anima & corporis medetur
pangoribus.*

Post hæc tempora celebrarum est Concilium
Florentinum, in quo institutio Armenorum fa-
cta est, que in ea etiam continet doctrinam
de septem Ecclesiæ Sacramentis.

R. 3

Q. 12.

Quare probatur Catholica veritas rationibus evidenter. Quorum prima, quod Unctio haec habeat signum exterius, & promissionem gratiae & mandatum perpetuum observationis, & destinatur ministerium, ut ex verbis Apostoli Jacobi manifeste constat. At ista sunt essentialia Sacramentum cuiuslibet: itaque & Unctio infirmorum, de qua B. Jacobus loquitur est Sacramentum.

Altera ratio est, ex necessitate hujus Sacramentij nam cum omnis homo judicetur a Deo secundum statum, in quo mortiens invenitur, juxta verba DEI Ezech. cap. 18. Hinc sit, ut Diabolus si nullo alio tempore, certe sub agonem mortis ei omnium maximè insidietur, ut ad delperationem, vel aliud genus peccati eum pertrahat, & a DEO avertat. Facit ergo Sacramentum hoc, ut homo contra istiusmodi Diaboli machinationes munatur, & securus emigret.

Denique confirmantur haec omnia, decreto S. Concilii Tridentini Sess. 14. in qua post explicata doctrina de hoc Sacramento, Can. 1. sic definit ac statuit: Si quis dixerit extremam Unctionem non esse verè & propriè Sacramentum, a Christo Domino institutum, & a B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figuratum humanum, anathema sit.

C A P V T XXXV.

De confirmationis Sacramento.

Confirmationem Orientales non tam ut verum Sacramentum gratiam conferens, quam ut ritum domaxterat. Institutionis puerorum, qui baptizantur colere videntur. A Confirmatione esse verum Sacramentum a Christo Domino institutum, probatur. Primo exhibet, quæ ad essentiam cuiuslibet Sacramenti pertinent: quorum tria sunt scilicet, prius signum sensibile, secundum promissio gracie, tertium mandatum dispensacionis seu ius. Quæ omnia etiam in hoc Sacramento inveniuntur. Primum, Signum sensibile, quo Apostoli hoc Sacramentum accep- runt fui singulare. Ut in spiritu vehementi & linguis igneis Act. 2. Signum vero, quo Apostoli hoc Sacramentum alias dispensarent, fuit impositione manuum cum oratione, Act. 8. Tunc imponerant manu super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. In qua impositione manuum etiam subintelligitur unctio in fronte cum Christate, ut testantur antiquissimi Doctores Ecclesie. Promissio gratiae fuit cum Christus Ihesus Apostolis promisit, misserit eis Spiritum sanctum. Joann. 14. & 16. Luc. ult. Sedete in civitate donec induamini virtute ex alto: & Act. 1. Accipietis virtutem Spiritus sancti, & eritis mihi testes, &c. Hanc enim fuisse iusti factam promissionem, & jam baptizatis, ut fortiores evaderent in fide, nullus negabit. Deinde mandatum dispensacionis hujus Sacramenti habemus ex factis Apostolorum. Ipsi enim Spiritum sanctum dederunt credentibus, hanc dubie iusta Christi. Act. 8. & 19. Quod ergo olim dictum est Sacramentum Impositionis manuum, postea dictum est Sacramentum Confirmationis; mutato quidem nomine, sed manentibus signis exterioribus isdem & verbis.

Secundo probatur ex testimoniis antiquissimorum Doctorum Ecclesie, ut D. Ambrosii lib. 3. de sacramentis. Cap. 2. ubi scribit: sequitur formuale signaculum: quia post fontem sequitur ut perfectio

fiat, quando ad invocationem Sacerdotis Spiritus sanctus infunditur.

Et D. August. lib. 2. contra literas Petilianis cap. 104. In hoc (ait) unguento Sacramentum Chrismatis vult Petilianus interpretari, quod quidem in genere visibilium signaculorum Sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus: sed potest esse in hominibus perfici.

Sic D. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos; posteaquam hereticis interrogantibus, ubi scriptum sit, Episcopos, baptizatis per impositionem manus dare Spiritum sanctum, respondisset: In Actibus Apostolorum: (mox subiungit) Sed etiam Scriptura auctorita non subesse, totius orbis in hac partem consensu in star praepositi obtineret.

Et D. Gregorius Homil. 17. in Evangelio sub fin. Personis (inquit) Fideles ad sanctum Baptisma veniunt, nostris precibus benedicuntur, & per impositionem manus nostrarum a Deo Spiritum sanctum percipiunt: atque ipsi ad regnum calorum pertingunt: & ecce nos per negligientiam nostram deorum tendimus. Rutsus lib. 3. Epist. 9. Presbyteri baptizatos infantes signare Jacobo in frontibus Chrismatis non presumant: sed Presbyteri baptizatos signant pede, ut Episcopi postmodum ungere debeant in fronte.

Accedunt hic alti multi. Patres à Bellarmine citati Tomo 2. lib. de Confirmat. cap. 6. Itemque ceteri, qui de Sacramentis ex professo tractant. Magister lenient, cum omnibus Theologis Scholæ lib. 4. sens. dist. 7. D. Thom. part. 3. q. 72. Addantur & faci Canones de Consecrat. dist. 5. Et ut de Sacra Utric. 5. per frontis Chrismationem, aliorumque summorum Pontificum, Conciliorumque decreta, qua Bellar. liber. de Confirmat. recentent.

Tertio, unitaibus seu effectis h. ius Sacramenti (ut est corroboratione Fidelium ad fidem Christi conservandam, & ad eam proficiendam publicè, quoniam opus fuerit, etiam cum periculo facultatum & viæ). Ut etiam est fortiter resistere intibus ac tentationibus Diaboli, quibus nos ad quævis peccata pertinere molitus) accedunt intellectus per hoc Sacramentum olim ostendit, quorum aliqua recenter Bellarius minus ante nota cap. 6.

Confirmantur denique haec omnia auctoritate & Decreto S. Concilii Tridentini, i. jus Sess. 7. de hoc Sacramento Confirmationis Can. 1. Vocabula haec sunt: Si quis dixerit confirmationem Baptizatorum, oīosam ceremoniam esse, & non potius verum & proprium Sacramentum, aut oīum nihil aliud fuisse quam Catechesim quamdam, qua adolescentia proximi fiat sua rationem coram Ecclesia exponebant, anathema sit.

Et Can. 2. Si quis dixerit injurios esse Spiritui sancto eos, qui sacro Confirmationis Chrismati virtutem aliquam tribuant, anathema sit. ¶

Denique Can. 3. Si quis dixerit sancta Confirmationis ordinarium Ministerium non solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem; anathema sit.

C A P V T e XXXVI.

Matrimonium non posse dissolvi propter adulterium.

Nulli Christianorum licitum est, ut Orientales falsò existimant, & ex Græcis aliqui, dimissa uxore adulterii, vel alterius rei causa aliam ducere. Hoc aperte docuit Christus Dominus. Marcii cap. 10. cum ait: Quicunque dimiserit uxorem Marcii 10 suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam: & si uxor dimiserit virum suum, & alii nupserit, matribatur.

machatur. Ita quoque apud Lucam Christus loquitur: *Omnis, qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit, machatur: & qui dimissam à viro duxerit, machatur.* *Luc. 16.* E quibus verbis necessario sequitur, Si uxor non est dimittenda, nisi ob fornicationem juxta mandatum Christi *Matt. 5.* & dimittens uxorem suam non potest alteram ducere; Ergo nullatenus posunt disjuncti ad alias nuptias transire.

Patreteria si nemini liceat dimissam ducere in uxorem, oportet eam esse adhuc ligatam vinculo prioris matris: alioquin non potest ratio inveniri, cum penitens facti, non possit alteri nubere.

Ad hanc Apolotus Paulus vult dimissam viro suo reconciliare. *A: si vir alteram uxorem ducet, non esset amplius locos reconciliationis cum priore.* Unde idem Apolotus docet mulierem alligatam esse legi Matrimonii quanto tempore vir eius vivit. *Vicissim ergo & maritus alligatus erit legi isti, quanto tempore uxor eius vivit,* *1. Corinth.*

Secondo ex auctoritate & observatione totius Ecclesiae DEI. Nam à temporibus Apostolorum usque in hodiernam diem non legiur permisum dimittentibus uxores suas ob adulterium, aut alias causas, ut ducerent alteras, viventibus adhuc dimissis, *juxta Cap. Gaudemus de divortiis, & multa alia cap. 32.9.7.*

Tertio ex evidenter rationibus. Quorum prima à mystica significatione matrimonii. Nam, ut ante ostendimus est, Matrimonium significat coniunctionem Christi & Ecclesie, que est indissolubilis. Itaque & matrimonii vinculum erit indissolubile.

Ratio secunda à contrario absurdio. Si enim Matrimonii Vinculum per adulterium dissolvetur, utique conjugi licet ad alias nuptias transe. Ita multi ex industris adulterium committerent, ut à priori conjugi liberari, aliis nobilioribus, locupletioribus magisque dilectis conjugi possent. Vel multi mariti ob alias defiderunt, suos uxores etiam innocentis adulterii accusaverunt. *Quod & D. Hieron. Cap. 19. in Matt. annovavit.*

Ratio tertia ex occasione diffidiorum inter veros parentes, & non veros, si in eodem loco habentur. Naturalis enim amor filiorum non potest extingui. Vera quippe mater dimissa non poterit oblisci filiorum suorum, id oque nisi noverca nova ducta à suo marito eos foveat, ac trahet, ut ipsa voluerit, erit occasio iurgiorum, querelatum, & accusationum multarum Gravitorum autem pericula timenda forent, si parentes verus dimisssi sit, & uxor eius nobat alteri, qui ex vitrino filiorum. Etiam nemo impedit poterit, quin filii sacer accurrant ad veram matrem, aut verum patrem, si à noverca, aut vitrino durius traedentur.

Ratio quarta ex publica inhonestate: Quid enim dishonestius quam vocare novercam matrem filiorum, matre vera adhuc vivente? aut vitrino patrem, quanto tempore verus pater vivit?

Confirmantur denique hæc omnia Decreto S. Concilii Tridentini Seß. 24. Can. 7. cujus verba sunt: *Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit & docet, iuxta Evangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum, Matrimonij vinculum non posse disoluiri: & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse altero coniuge vivente, aliud Matrimonium contrahere: machariquecum, qui dimisit adultera aliam du-*

xerit: & eam, qua dimisso adultero alij nupserit. Anathema sit.

Ac demum Matrimonii vinculum esse indissoluble, etiam in casu fornicationis alterius conjugis, magno consensu affirmant veteres Patres, ut Justinus in *Apologia ad Antoninum*. Evaristus Epistola 2. Tertullianus lib. 4. contra Marcionem. Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromat. Hieronymus in cap. 19. Matthæi, Augustinus, Ambrosius in c. 16. Luca. Innocentius I. Epistola 3. ad Exuperium. & communiter interpretes in cap. 7. 1. ad Corinth. & in Cap. 10. Marc. & in Cap. 19. Matthæi.

Neque veritati Catholicæ obstat locus illi Matthæi 19. *Quicumque dimiserit uxorem suam, eis ob fornicationem, & aliam duxerit, machatur, ex quo colligit licitum esse divortium ob fornicationem; nam responderetur apud Mattheum Christum exceptionem illam (nisi ob fornicationem) non ideo fecisse, ut indicaret Matrimonium fore cum alio licitum, quando propter fornicationem primus conjux dimittitur: sed ut indicaret non fore dimissionem illicitam, cum sit propter fornicationem.* Unde cum Christus dicit, *Quicumque dimiserit, nisi ob fornicationem, subaudire debemus peccat, & illicite facit dimittendo.* Quod vero sequitur, *& aliam ducit: & qui dimissam duxerit, machatur, univertuiter, de omni qui dimittit, sive propter, sive præter causam fornicationis, accipiendum id est.* Ita SS. Patres communiter eam Christi sententiam intellexerunt, neque Christus tale divortium approbat in casu fornicationis alterius conjugis, quale erat illud, de quo Judæi interrogabant, utrum esset licitum quacunque ex causa. Quinimo illum Judeorum errorem coarguere Christus voluit response sua, quod existimarent tale aliquod divortium, propter aliquam omnino causam liberum esse (saltum per se spectata legedivina) in quo non solum dimitteretur uxor, sed alia etiam duceretur. Contra Christus generatim dicit, illud divortium adulterium esse secundum legem divinam.

Neque vero novum hoc est, ut cum quis respondeat, non modo respondeat directè ad id, de quo interrogatur, sed etiam corrigit errorum, qui supponitur in interrogatione. Ita igitur in proposito: cum Judæi putarent sibi licere, aut etiam per se, & ex ordinaria lege sine peculiari dispensatione, esse licitum tale devortium, in quo dimitteretur uxor, & alia duceretur; ac eo errore supposito rancum interrogarent de causa, propter quas id facere liceret; Christus response sua duo facit. Nam primo removet errorum, quem ea interrogatio supponebat, affirmatque tale divortium adulterium esse, idque confirmat ibi ex lege divina, ita in prima institutione conjugii. Deinde simul etiam respondens ad ipsam formam interrogatoris docet, licitum divortium, id est, dimissionem in perpetuum, absque eo, quod alia ducatur, solum habere unam causam, nimirum fornicationem.

C A P V T XXXVII.

Legem veterem omnino esse jam abrogatam.

Eror fuit olim veterum Hæreticorum, legem Veterem non cessasse, sed perpetuo servandam mina cum nova; ita Chorintus, teste Epiphanius heresi 28. Augustino heresi 8. & Ebion, teste Irenæo

Irenæo lib. 1. c. 26, sunt Eubionæ & Nazarei, teste Augustino, heresi 9. & Epiphano heresi 18. Hunc etiam error adhærent hodie aliqui ex Orientalibus, ut ex superioribus fatis aperiè constat. Hos tamen omnes errores redarguit Paulus scribens Galatis, qui eodem errore fuerant infecti dicens:

Gal. 3.

Prius autem quam veniret fides sub lege custodiatur conclusi in eam fidem, qua revelanda erat. Itaque lex padagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub padagogo. Et ictum de duabus refutamus loquens, sub figura duorum filiorum Abraham ait: Sed quomodo tunc si qui secundum carnem natu fuerat, persequebatur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc. Sed quid dicit scriptura? Ecce ancilla & filium ipsa. Non enim heres erit filius ancilla cum filio liber. Itaque fratres non sumus ancilla filii sed liberi, quia libertate Christus non liberavit. Ecce Paulus aperiè testatur ejiciendam esse legem veterem, quæ tanquam ancilla fuit legis Evangelica. Et rursum in eadem Epistola: Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universa legi facienda. Evacuati estis à Christo, quia in lege iustificamini. A gratia excidiatis, Non enim spiritus ex fide spiritu iustitiae expectamus. Nam in Christo IESU neque circumcisio quisquam valet, neque præputium, sed fides, quae per Charitatem operatur. Et in Epistola ad Hebreos de eadem re disputans ait: Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit) quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech, alium surgere sacerdotem, & non secundum Aaron duci? Translato enim sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat. Et iterum: Reprobatio quidem sit præcedens mandati, propter infirmatatem eius, & inutilitatem, nibil enim ad perfectum adduxit lex, introducendo vero meliori fidei quam proximam ad DEUM. Demum de hac re ab ipsis Apostolis in unum congregatis, in illo celebrissimo Hierosolymitano Concilio, data est definitio: quoniam (ut Apostolica refert historia) quidam descendentes de Iudea, docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvati. Surrexerant enim quidam de heresi Pharisæorum, qui crediderunt & dicebant oportere circumcidere, & servare reliqua omnia, quia Moyses in lege precepit. Ob quam doctrinam facta est non modica sedatio, resistentibus assertioni huic Paulo & Barnaba. Propter quod Apostoli & seniores convenerunt Hierosolymam, ut de hac re definirent. Habitaque matura, prout decebat, rei examinatione, protulerunt sententiam, quam per Epistolam suam miserunt his, qui erant Antiochia, in hunc modum: Visum est enim spiritui sancto, & nobis, nibil ultra imponere vobis onus, quam hac necessaria, ut distinxieritis vos ab immolationi simulacrorum, & sanguine & suffocatione, à quibus custodiendis vos bene agitis. Hæc Concilium Apostolorum. Quis eit ergo, qui tan illustris Concilii definitio repugnare audeat? Nullus certè, nisi demens aut infidelis ille fuerit; & certè, si lege Evangelica data adhuc oportenter observare legem veterem, contra eandem legem visus fuisset facere DEUS, qui tales in Levitico condidit legem, Sororem uxoris tuis in pellicatum ejus non asperges, nec revulabis turpitudinem ejus adhuc illa viante. Quæ quidem recte præcepta sunt, ne si forte aliquis simul uxori, & foro illius jungetur, inter simul habitantes excitaret zelus, unde contentio itaque generata fuisset. Prius quidem synagogam sibi delponsaverat DEUS; hujus Soror est

Gal. 4.

Gal. 5.

Heb. 7.

Act. 15.

Levit. 18.

Ecclesia, quam etiam DEUS sibi conjangere optabat: verum ut nulla esset conventionis inter eas occasio, noluit secundam superducere vivente prima.

Deinde legem veterem cessasse in morte Christi Domini, convenienter omnes illi Patres, qui communiter exponunt illud dictum Christi Joan. 19. Consummatum est, id est, absolutum est mysterium redemptoris, quatenus erat meritum Christi perficiendum, quo lex vetus imprimis, ut ad finem & terminum suum referebatur.

In cuius signum mortuo Christo velum templi scissum est, ut ea significaretur totam summam legis veteris tone adimpleri & antiquari. Et hoc est quod Theologi dicunt, legem veterem in morte Christi fusile mortuam ac lepultam. An vero ab illo instanti fuerit mortifera, ita ut illius observatio esset obstantibus mortifera, controvèrsia est inter doctos.

Pro qua oportet advertere tria præceptorum genera in lege veteri contineri: quorum alia ad singularium vitam & mores componendos & formandos pertinebant, & ideo mortalia dicuntur. Alia vero ad Cæremonias & ritus Religionis, qua debitus DEO cultus, honor & veneratio defertur, & vocantur cæremonialia præcepta. Alia denique spectabant ad bonam reipublicæ administrationem civilem, quibus humana civium (alii, & pax ac tranquillitas conservatur: & hæc Judicialia præcepta nominantur. Quo sit, ut in sacris litteris sepe hæc tria conjugantur: Præcepta, Cæremonia, Judicia. Primum (uti diximus) ad mores referuntur: secundum ad ritus & cæremonias factorum: tertium ad civilem populi gubernationem.

Judicia igitur præcepta, ut recte D. Thomas docet 1. 2. q. 104. art. 3, non fuente mortifera à morte Christi, etiam si fuerint mortua, quia non erant illa præcepta figura Christi venturi, nec referebantur principaliiter ad significationem mysteriorum Christi; sicut & cæremonia, quæ ut fuerint mortifera, vel à morte Christi, vel à promulgatione sancti Evangelii, ut alii Patres volunt. Quia cum cæremonia illa principaliter spectabat ad cultum illi populo convenientem, secundum significacionem mysteriorum Christi venturi, quare post passionem Christi, iam cultus ille cæremonialis erat fallax, qui jam Christus non expectabatur, ac ideo post mortem Christi cessasse de fide est. Præcepta vero moralia, quæ ex lege natura derivantur, servari debent, non tamen, quia in lege veteri fuerint præcepta, sed quia natura diu tenemur servare.

Neque obstat, quod Actorum 15. Apostoli iusserunt abstinere à sanguine suffocato: & addiderunt illud se oneris tantummodo inter alia necessaria velle imponere. Viguit igitur post Christi passionem illa cæremonia. Confirmatur, quoniam in Concilio Gangreni estenultis annis post id decretum innovatum.

Respond. can D. Thom. quæst. 103. art. 4 ad tertium, non fuisse id præceptum ad cultum, sed materialiter in aliis finem, ut scilicet posset faciliter ex Iudeis & gentibus unus populus coalescere, si eo genere abstinentia sese Gentiles cum Iudeis, qui maximè à suffocato & sanguine abhorrebat, in communi convictu confirmarent. Ad confirmationem autem Responde: Scotus, tunc temporis etiam durasse illam causam propter quam eodem respectu erat uilebat iis abstinere.

CA-

C A P V T XXXVIII.

De animæ rationalis productione.

ERANT deinde Orientales credentes, animas per traducem gigni ab animabus parentum, sicut corpora à corporibus; atque adeo ab Adami anima omnes propagari, quæ olim fuit Tertulliani sententia.

Stabilienda est contra hunc errorem veritas Catholica. Hæreticum est dicere, Animam intellectivam traduci cum semine: ita sentit D. Thom. 1. p. q. 1. 18. art. 2. Probatur primo ex sacra Scriptura, quæ semper ascribit productionem animæ ipsi Deo, & non alteri, ut Genet. 2. *Inspiravit in faciem eju[m] spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem.* Et Job 31. *Nanquid non in utero fecit me, & formavit me in vulva unius?* Hoc certè intelligi non potest de formatione hominis quoad corpus, cum illud etiam formetur à parente per viatutem feminæ. Oportet igitur id intelligi de formatione hominis, quoad animam, quam solus DEUS creat. Et quamquam in Hebreico textu, hic locus non ita plenè legatur, tamen parvipendi non potest authoritas vulgaræ editionis, quam Ecclesia sanxit habendam esse pro authenticâ. P. æ. v. Psal. 32. *Qui finxit sigillatum corda eorum.* Et Zichar. 12. *Fingens spiritum hominis in eo.* Et Ecclesiast. 1. 2. *Spiritus reveratur ad Dominum qui dedit illum.* Et quamquam hæc ferè testimonia per se sola non plenè convincant, ut Augustin. Epist. 2. 8. de aliquibus hujusmodi testimonis notat; tamen magnum habent pondus ob Ecclesiæ auctoritatem, quæ eam esse vim horum locorum Scripturæ intellexisse videtur.

Et ratione etiam convincitur, quia nullæ virtus activa agit ultra suum genus; sed anima intellectiva excedit to[rum] genus corpoream naturam, cum sit substantia spiritualis. Nulla igitur virtus corpora ejus effectiōnem valeat attingere, atqui omnis actio seminalis facultatis est à virtute corporea, cum spectet ad potentiam vegetativam corpori prorsus inhærentem. Ergo fieri non potest, ut anima intellectivæ virtute seminalis deriventur. Secundo, cum generatio alie[us] est causa, cui aliquid sit; ejus dissolutio causa item est, cui aliquid pereat; atqui dissolutio corporis non affect interitum animæ rationali; siquidem immortalis est: ergo neque corporis generatio erit ei causa, ut esse incipiat; at lemnis traductio propria causa est generationis corporis, non igitur causa est generationis animæ. Tertio, omne agens naturale, sicut agi dependenter à materia, ita non producit nisi quod à materia dependet: sed anima rationalis non ita se habet: cum extra corpus existere valeat. Non ergo anima rationalis ab agente naturali producatur, sed aliam habet ori-

ginis suæ causam. Ob hæc, & alia, quæ antiquos Patres non lauerunt, D. Ch. ylost. *Hom. i. de incomprehensibili DEI natura:* *Anime, inquit, inspirantur, corpora efficiantur:* Et Procopius Gæzæus in Gen. 2. c. ad illa verba: *Hoc nunc os de oib[us] Gen. 2. meis, & caro de carne mea,* oraculum, ait, non dixisse. Et anima de anima mea, caro scilicet non gignit animam. Lege Gregorium Nyssenum disputatione de anima & resurrectione.

Ex quo fit, animam rationalem à Deo creari, quod hac ratione demonstrat D. Thomas lib. 2. Legēdas contra gentes. c. 87. Omnis substantia, que producitur, aut generatur per se, aut per accidens; aut quæ cito creatur; sed animæ rationales non generantur per hoc lib. 7. se, cum non constent ex materia & forma: neque pertinet per accidens, quia cum sint formæ corporum, & an[ti]corporum, orientur per eorum generationem ex virtute se- nos. Dominali, quod improbatum est: superest ergo, ut minicu[m] per creationem esse accipiunt. Huc spectat, quod SS. Trini- tatum animæ humana omnibus formis physicas rate, qui naturæ dignitate præstant, finique in suo esse sub- Tomo 5. sistentes: oportet eas nobis h[ab]ere origi- lue Bi- nem & more aliarum substantiarum intellectua- bliothecum per creationem produci.

Neque huic veritati obstat, quod Genes. 2. di- logicæ citur, DEUS requievisse ab omni opere, quod patra- lib. 4. scit. rat. Primum, quia non dicitur DEUS absoluē 10 per 26 requievisse, sed requievisse ab opere, quod patra- capit a co- rat, videlicet illos primis sex diebus. Ut si lensis, piolissi- DEUM mundi opificium absolvisse sex diebus, me & atque ita die septimo delittissime mundi machinam admodū condere. Item, quia ut interpretatur D. Thom. eruditæ lib. 2. contra gentes c. 84. & in 2. dist. 1. 8. q. 2. art. 1. dist. 7. Beatus Albertus Magnus in Summa de homi- ne q. 15. Iste modo quies DEI intelligenda est se- cundum cessationem à novis speciebus condonibus. te quædā

Illud tamen oportet advertere, duas actiones hominū DEI intervenire in animæ productione; prima natio, qua DEUS producit animam, & hanc ipse solus qui Christificat, sine interventione cauilarum secundarum, eo sicuti 8. modo quo creavit Angelos. Altera etiam tunc Joannis actio DEI intervenit, ad uniendam animam cor- nuncipot, & hanc cum agente naturali facit: quæta- mentia intelligenda sunt, ut non prius quorum tempore anima existit, quæm in supe- uniatur corpori. rioribus nulla fit mentio, de quorum origine, ritibus & erroribus, Tractatum Romæ editum anno 1652. noster Ignatius à JESU, Mis- sionarius & Vicarius nostre Residentie in Baflora Molopo- tamia, in quo errores & hæreses illorum adducit, & egre- gie confutat, quorum magna etiam multitudinem ad Ca- tholicam fidem traduxit.